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Ett geologiskt museum på norra 
Öland

På norra Öland ligger Byxelkroks 
golfbana. Det är en 12-hålsbana 

med ett café och även med möjlig-
het till boende. Där bodde jag och 
Karin några nätter i augusti 2022. 
Jag brukar inte planera så mycket 
utan ta det som det kommer, bara 
det finns en golfklubb och ett bo-
ende. En sökning på Google visade 
till min förvåning att det fanns ett 
geologiskt museum bara några kilo-
meter söderut. Museet heter Fossil 
& Stenmuseum på webben:

www.fossiloland.se 

På en reklambroschyr anges ett 
namn som är betydligt mer informa-
tiv, om än långt: Skäftekärr fossil 
och stenmuseum och shop, med 
undertiteln ”Från urtid till istid”. 
Museet är endast öppet sommartid, 
2022 från den 27 juni till 17 augus-
ti. Vi var där två dagar innan stäng-
ningen. Det finns mycket att se och 
göra på norra Öland som att titta på 

Museet som det såg ut 2019. Det utvecklas ständigt och så här såg det inte ut 
2022. Hur det ser ut 2023 får ni undersöka själva.
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Byrums raukar och bada vid Böda 
sand. Där finns även resterna av en 
Stormansgård från järnåldern med 
långhus och massor med aktiviteter. 
Gården ligger precis vid det geolo-
giska museet. Tyvärr hade de redan 
stängt för säsongen när vi var där, 
men, jag var ändå mest intresserad 
av museet. 

Museet öppnades 2017 och när vi 
kom dit var grundaren och eldsjälen 
Gösta Toreld där. Han visade oss 
runt på museet och vi diskuterade 
samlingen. Det är Gösta som byggt 
upp museet med stöd från lite olika 
håll. Jag antar att det också är han 
som håller öppet kl 12 till 16 under 
säsongen, stängt på lördagar. Under 

de senaste åren har museet besökts 
av cirka 3 000 personer/år från 25 
olika länder.

En anledning till att starta museet 
var att Gösta ville skapa ett ställe 
där vanliga Ölandsturister (inte 
minst vetgiriga barn och ungdomar) 
på ett lättsamt och populärveten-
skapligt sätt skulle kunna få egna 
aha-upplevelser kring Ölands och 
jordens spännande utveckling. Beto-
ningen på djur och fossil har gjorts 
medvetet för att locka en yngre 
publik.

Museet är mycket pedagogiskt 
upplagt där till exempel utveckling-
en under de olika geologiska perio-
derna beskrivs och om det är möjligt 
kopplat till Öland. Under Ordovi-
cium bildades till exempel Ölands 
berggrund. Öland (och Baltica) låg 
då på södra halvklotet. 

En modell av en 5 veckor gam-
mal mammut finns i museet och gil-
las särskilt av barnen. Den hittades 
i Sibirien år 2007 och har daterats 
till 42 000 år gammal. Mammutba-
byn finns nu utställt på ett museum 

Gösta vid ingången till musset. Han 
är både grundare och guide. Notera 
pekpinnen.

Det lilla huset till vänster är museet. 
Bakom ligger ingången till Skäftekärr 
Järnåldersgård.
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i Sibirien under namnet Lyuba. På 
det här museet har modellen fått 
det mer svenskklingande nam-
net Ulle. Det har troligen funnits 
mammutar på Öland också även om 
inga lämningar hittats, men väl på 

andra platser i Sverige. Det var nog 
inlandsisen som rensade bort det 
mesta.

Egentligen täcker museet in det 
mesta inom geologin på ett kort 

Var låg Öland under Ordovicium, och 
vad hände då? Informationen finns 
här.

Mammutbabyn Lyuba utställd på ett 
museum i Sibirien. Modellen här går 
under namnet Ulle och är hårigare. Se 
bild på sid 17.

Öland och Gotland har båda kalkberggrund men Ölands är från Ordovicium 
medan Gotlands är betydligt yngre, från Silur. Varför förklaras elegant här.
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och enkelt sätt. Det finns informa-
tion om till exempel plattektonik, 
åldersbestämning, meteoriter, ur-
bergsskölden Baltica, jordbävningar, 
utdöda djur, evolutionen, Östersjöns 
geologiska uppbyggnad, hur och när 
dinosaurierna dog ut och även om 
fusk inom den paleontologiska fors-
karvärlden, och mycket mer. Allt 
förklarat på ett enkelt och trevligt 
sätt.

Det finns naturligtvis gått om 
fossil, särskilt från Öland, men även 
från övriga världen. I utställningen 
visas en jättestor trilobit, del av, som 

Jordens utvecklingshistoria från Big 
bang till Antropocen.

Ölandsfossil, 450 till 550 miljoner år 
gamla. Ortoceratiter, trilobiter, armfo-
ting, graptoliter och kristalläpple.

Gotlandsfossil som alltså är yngre än 
ölandsfossilen. Sjöliljor, kattskalle, 
ortoceratit, trilobit, och koraller

hittats på Öland. Bergarter och mi-
neral finns det också. De sistnämnda 
i en separat monter med rubriken 
Färger och former. Där visas som 
det låter vackra mineral från jordens 
alla hörn.

Blandade mineral från hela världen. 
Azurit, baryt och aragonit från Ma-
rocko. Flusspat från England och 
mycket mer.

Utställningen avslutas, även om 
man kan gå runt i vilken ordning 
som helst, med istiden. Vad som 
orsakade den och hur isen gradvis 
drog sig tillbaka från norra Europa. 

Det mesta av det som finns i mu-
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Del av stor trilobit hittad på Öland.

seet har samlats in av Gösta Toreld 
själv. En hel del har köpts in under 
alla hans resor jorden runt. Därför 
är museet fullt av originalföremål 
och inte kopior. Om ni har vägarna 
till norra Öland så är det geologiska 
museet och järnåldersgården Skäf-

Människan utveckling. Från vänster: 
Lucy, Neandertalare och Homo Erec-
tus. Gipsmodeller.

tekärr ett måste. Eller varför inte 
åka till norra Öland för att besöka 
museet och passa på och ta ett dopp 
och en golfrunda när ni ändå är i 
trakten.

Till sist ett litet tips. Båten till 
blå Jungfrun avgår från Byxelkrok. 
Ön är verkligen värd ett besök en 

vacker sommardag.

Delar av materialet och informa-
tionen har hämtats från en artikel i 
Geologiskt forum 2019 med titeln 
”Fossil och geologi i en ny-gammal 
turistnisch på Öland”, skriven av 
Olle Selenius. 

En stor stuff på utsidan med kristall-
äpplen, cystoide. Fossil tagghuding, 
sjöborre. Hittad i Ölands kalksten.

Och till sist lite bergarter från 
trakten. Granit från Blå Jungfrun, 
rombporfyr, östersjöporfyr, kalmar-
sundsandsten, rapakivigranit och 
loftahammargranit. 




